
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5- 14100   ASTI   Tel. 0141 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: atic81800r@istruzione.it – atic81800r@pec.istruzione.it 

 sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it 

 

 

CODICE PROGETTO 
10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 

  
Determina n. 49     Asti, 26/04/2017  
CIG:  Z431E59429   

      All'Albo on line 
Agli Atti 

     
DETERMINA PROCEDURA DI ACQUISTO PER LABORTORIO TEATRALE CL. 4° FERRARIS 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2016/19; 

Premesso che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere all’affidamento dei 
servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza  per l’attuazione di progetti didattici (Spettacolo teatrale in lingua inglese) rivolti agli alunni 
della scuola secondaria di primo grado JONA; 

Considerato in particolare gli articoli 33 (Interventi del Consiglio di istituto nell'attività negoziale) e 34 
(Procedura ordinaria di contrattazione) del D.L. 44/2001 concernenti le Istruzioni Generali sulla gestione 
amministrativa contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la L. 241/90 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTA  la L. 59/97; 

VISTO il DPR 275/99 regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai 
sensi della L. 59/97; 

VISTO il D.P.R. 445/2000; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 relativo al conferimento di incarichi agli esperti esterni PA 

VISTO il D.Lgs 81/2015 (Jobs Act) 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010 n. 207) 

VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedura in economia 

VISTO l'obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Consip, laddove esistenti, sancito dall'art. 1 
comma 449 L.296/1996,modificato dall'art.1 comma 150 della L. 228/2012 

VISTO che non esistono attualmente Convenzioni CONSIP che riguardano servizi oggetto della presente 
determina, ne 'operatori economici su MePA che propongono i servizi di cui si ha necessità, nei termini e 
secondo le modalità in uso nella Scuola e necessari 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36 

mailto:atic81800r@istruzione.it


Visto il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui 
all'art.34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001, elevato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 
14/02/2017 a euro 8.000,00 IVA esclusa 

VISTO  Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario in corso 

VISTA la disponibilità di bilancio E.F. 2017  Scheda  P06  ATTIVITA’ ESPRESSIVE E LINGUAGGI NON VERBALI  

Rilevato che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 
autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 
convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

ACCERTATA  la necessità di procedere all’acquisto/fornitura di:  
N. 1 laboratorio teatrale per gli alunni della cl. 4° della scuola primaria “ Ferraris”, finalizzato alla messa in 
scena della parodia della fiaba Biancaneve e i sette nani.  

VISTO il preventivo ed il progetto presentato dal Teatro degli Acerbi Soc. Coop. di Asti  

CONSIDERATA l’esperienza e la professionalità anche in relazione all’attività didattica svolta in ambito 
scolastico, documentate nel curricolum presentato  

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all'art.3 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 
187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010 

PRECISATO che il fine pubblico  è ARRICCHIMENTO OFFERTA FORMATIVA  

causa INDISPONIBILITA’ su CONSIP e MEPA 

DETERMINA 

Di procedere mediante AFFIDAMENTO IN ECONOMIA-AFFIDO DIRETTO all’acquisto dei seguenti 
beni/servizi : 
Teatro degli Acerbi Soc. Coop. con sede legale in Asti Via XX Settembre, 126 C.F. 01539270056  
laboratorio teatrale per gli alunni della classe 4A della scuola primaria “Ferraris”  finalizzato alla messa in 
scena della parodia della fiaba Biancaneve e i sette nani. Dopo la fase di propedeutica teatrale il laboratorio 
procederà con la creazione di gruppi di lavoro, lettura del testo e assegnazione delle parti al fine di costruire 
lo spettacolo finale “Pancaneve e i sette strani"   
 
CRITERI e MODALITA’  
Priorità ambiti d'indagine: 
1. Convenzioni CONSIP 
2. MePA 
3. Mercato libero 

 Tipo procedura: Richiesta ad un solo fornitore 

 Scelta del contraente – affidamento in economia – affidamento diretto 

 Valore approssimativo dell’appalto: €. 360,65 (Iva esclusa) 
CIG: Z431E59429 

 Numero e validità delle offerte: nel caso di richieste di offerta a più fornitori, si provvederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 

ULTERIORI NOTE : Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali 
essenziali sono contenute nell’offerta prodotta dal fornitore. 

 La spesa verrà imputata al progetto /attività: P06  ATTIVITA’ ESPRESSIVE E LINGUAGGI NON VERBALI 

Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale: fattura elettronica e a 
seguito delle positive verifiche relative ai controlli di rito.                                                         



RESPONSABILE del PROCEDIMENTO -  i sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), 
viene nominato Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente Scolastico. 
 
Il presente provvedimento verrà assunto in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 quale 
“determina di contrarre” e viene pubblicato – ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amm.va – 
all’Albo on line e nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente   "Provvedimenti Dirigente”.   
 
 
 
 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

 


		2017-04-26T11:32:43+0200
	LNGLSN67H67A479L




